
Quinta-feira  |||  11 de Março de 2021Publicação oficial Edição 3601
1A

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3601 do Jornal Correio do Povo do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2021 – PMLS 
Objeto:  Registro de preços para aquisição de equipamentos de proteção 
individual para atender as demandas da secretaria municipal de saúde e 
aquisição de uniformes de jogos e treinos para a secretaria municipal de 
esportes, exclusivo para micro empresas e empresas de pequeno porte. 
Tipo de Licitação: Menor preço por item. 
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 15h15min do dia 24/03/2021. 
A Pregoeira informa que a licitação ocorrerá no seguinte endereço: Rua 
Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 10 de março de 2021. 
 
 
Maria Terezinha Snoz 
Pregoeira 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2021 – PMLS 
Objeto:  Registro de preços para a contratação de empresa(as) especializada(as) 
em manutenção elétrica e mecânica preventiva, corretiva ou recuperativa, 
incluindo o fornecimento de peças e de mão de obra para máquinas da linha 
pesada da frota municipal, com lotes exclusivos para me/epp/mei e lotes de 
livre. 
Tipo de Licitação: Maior Desconto Por Lote. 
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 29/03/2021. 
A Pregoeira informa que a licitação ocorrerá no seguinte endereço: Rua 
Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 09 de março de 2021. 
 
 
Maria Terezinha Snoz 
Pregoeira 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12/2021-PMV 

 

R A T I F I C A Ç Ã O    

 
O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos,  RRAATTIIFFIICCAA 

a Dispensa ddee  LLiicciittaaççããoo  nn.. ºº   1122//22002211--PPMMVV ,  cujo objeto é a “   ccoonnttrraattaaççããoo  ddee  

eemmpprreessaa  eessppeecciiaall iizzaaddaa  eemm  sseerrvviiççooss   ddee  mmaannuutteennççããoo  ee  ffoorrnneecciimmeennttoo  ddee  ppeeççaass   

ppaarraa  eeqquuiippaammeennttooss   aa  ggaassooll iinnaa  ((mmoottoosssseerrrraa  ee  rrooççaaddeeiirraass)) ””  e ADJUDICA o 

objeto a empresa:  RROOGGEERRIIOO  AALLVVEESS  DDAA  MMAAIIAA  0044880099667722996644 ,,  inscrita no 

CNPJ sob o nº 40.133.268/0001-16, no valor total de R$ 17.532,00 (dezessete 

mil quinhentos e trinta e dois reais).  

 

Virmond, 09 de março de 2021 . 

 

 

Neimar Granoski  
Prefeito Municipal 

 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13/2021-PMV 

 

R A T I F I C A Ç Ã O    

 
O Prefeito  Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos , RATIFICA  
a Dispensa de Licitação n.º 13/2021-PMV ,  cujo objeto é a “AAqquuiiss iiççããoo  ddee  

cchhooccoollaatteess   ee   ddeemmaaiiss   pprroodduuttooss   ppaarraa  ccoonnffeeccççããoo  ddee  oovvooss   ddee  ppáássccooaa” e ADJUDICA 

o objeto a empresa: 22RRBB  CCOOMMEERRCCIIOO  DDEE  DDIISSTTRRIIBBUUIIÇÇÃÃOO  DDEE  AALLIIMMEENNTTOOSS  

EEIIRREELLII ,  inscrita no CNPJ sob o nº 12.050.384/0001-36, no valor total de R$ 

15.048,85 (quinze mil quarenta e oito reais e oitenta e cinco centavos) .  

 

Virmond, 09 de março de 2021. 

 

 

Neimar Granoski  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira  |||  11 de Março de 2021 Publicação oficialEdição 3601
2A



Quinta-feira  |||  11 de Março de 2021Publicação oficial Edição 3601
3A

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 002/2019 
 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 003/2021. 
 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 002/2019, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

A situação do Candidato que foi convocado pelo Edital de Chamamento de 

n.º 003/2021, se compareceu, desistiu ou não atendeu os requisitos previstos conforme o item de 

n.º 9.1.8 do Edital 002/2019: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 
Gilvani Scatolin Leite Agronomia Compareceu 

 
 
 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 10 de Março de 2021. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N.º 054/2021 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município e 
ainda, de acordo com o Artigo 2º, da Lei Municipal de 
n.º 046/2019 de 09/12/2019; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER PROMOÇÃO VERTICAL, à Servidora 
abaixo relacionada, em razão de Habilitação e preenchimento dos requisitos necessários por 
parte da mesma, a contar de 01 de Março de 2021 conforme abaixo relacionado. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRAÇÃO 
NOME MATRÍCULA DO CARGO DE PARA O CARGO 

DE 
DO 

NÍVEL 
PARA 

O 
NÍVEL 

Larissa Dal Molin 
Kruger 

48208-1 Biólogo c/ 1ª 
Especialização 

Biólogo c/ 2ª 
Especialização 

SA-01 SB-01 

 
 
      Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-
PR, 10 de Março de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

     PORTARIA N.º 055/2021 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER PROMOÇÃO VERTICAL, de acordo com 
o Artigo n.º 30, § 1.º, da Lei Municipal n.º 056/2017 de 07/12/2017, a Servidora abaixo 
relacionada, em razão de Habilitação por parte da mesma, a contar de 01 de Março de 2021. 
 
MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO CARGO DO 

NÍVEL 
PARA 

O 
NÍVEL 

46809-1 
 
44911-1 

Samanta Brand de 
Souza 

SEMECT Professora do 
Ensino 

Infantil/Fundamental 

A-01 
 

A-02 

B-01 
 

B-02 
 
 
      Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 
10 de Março de 2021. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
E S T A D O D O P A R A N Á 

CNPJ: 95. 58 7. 648/ 00 0 1 -12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 

3637-1148 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 09, DE 10 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

Designa Servidor que menciona. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o Servidor ANTÔNIO ELIZEU SOUZA, brasileiro, 

portador da Cédula de Identidade nº 3.737.069-0 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº 

529.534.109-34, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para prestar serviços 

ao Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IAPAR - EMATER, com carga 

horária de  40 (quarenta) horas semanais para execução de convênio firmado com a 

referida entidade. 

Art. 2º O servidor mencionado atenderá as normas e recomendações do 
referido chefe da unidade. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras 10 de março de 2021. 

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO P AR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

DECRETO N.º 130, DE 10 DE MARÇO DE 2021. 
 

Concede Gratificação pelo Exercício de Função 
de Confiança. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

 Art. 1º- CONCEDER Gratificação pelo Exercício de Função de Confiança, símbolo F-4, 

ao servidor público municipal ADILSON MALINOVSKI, em decorrência de o servidor ser 

responsável pelo abastecimento, lubrificação, calibragem de pneus dos veículos e maquinas 

da Secretaria de Viação e Transporte, em conformidade com o que dispõe o art. 35, inciso I, 

da Lei Municipal n.º. 388/2004, de 01 de julho de 2004.  

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

dia 09 de março de 2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 10 de março de 2021. 

 

 
 
 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2021-PMNL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12-2021-PMNL 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº  
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  2122, Centro, Nova 
Laranje iras,  Estado do Paraná, neste a to  representada pelo Prefeito Municipal ,  
Senhor  FABIO ROBERTO DOS SANTOS ,  bras i leiro,  portador da cédula de ident idade 
RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68 ,  residente e domici l iado 
na Rua Santa Catar ina, nº  1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras -  
PR. 

Contratada:  WILSON FRARES TRANSPORTES -  ME ,  inscrita no CNPJ nº  
07.186.678/0001-50 ,  com sede na Rua das Flores,  nº 267, Sala 02, Bairro Centro,  
CEP 85.350-000, Nova Laranje iras -  PR, neste ato representada pelo Sr .  WILSON 
FRARES ,  bras i leiro,  casado, empresário ,  portador da Carteira de Identidade RG nº  
1.977.916-5 SESP/PR, inscr ito no CPF nº 242.058.699-91 ,  residente e domici l iado 
na Rua das Flores,  nº 267, Sala  02, Bairro Centro, CEP 85.350 -000, Nova Laranje iras 
-  PR, à saber:  
 
WILSON FRARES TRANSPORTES - ME  
Lote Item Produto/Serviço Unid Quant Preço Preço total 

1 1 SERVICOS DE JARDINAGEM E PAISAGISMO - SEDE E COMUNIDADES 
Serviços de Jardinagem e paisagismo nos espaços urbanos 
compreendendo a sede do município e as comunidades de Buriti, 
Assantamento Xagu, Divisor. Contratação de empresa para prestação 
de serviços gerais de jardinagem e paisagismo, limpeza, conservação 
e manutenção das vias públicas, logradouros, praças, canteiros, 
pátios públicos, estacionamentos públicos e áreas de lazer de uso 
comum, compreendendo as atividades de varrição manual, limpeza e 
remoção de todos os resíduos existentes nas vias públicas; executar 
os serviços de capinação nos logradouros públicos; conservação de 
gramados e plantio de flores, podas de arvores, bem como 
desempenhar outras atribuições que, por suas características, se 
incluam na sua esfera de competências, a serem realizadas nos 
imóveis e pátios públicos, áreas de domínio comum e vias de acesso 
na Sede do Município e comunidades de Buriti  e Assentamento 
Xagú, conforme cronograma a ser definido pela Secretaria Municipal 
de Planejamento, Obras e Serviços Públicos, com carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais. A empresa deverá disponibilizar no 
mínimo 04 (quatro) funcionários, máquinas, ferramentas, insumos e 
demais materiais necessários para a execução dos serviços. Deverão 
estar inclusos na proposta de preços as despesas de deslocamento, 
alimentação e outras despesas que por ventura advirem para a 
realização dos serviços. Obs: Cotar o valor mensal.  

UN 12,00 10.800,00 129.600,00 

TOTAL 129.600,00 
 
DO OBJETO DO CONTRATO:  
O presente contrato tem por objeto a  contratação de empresa para prestação de 
serviços gerais de carpintaria,  jardinagem e paisagismo, a serem realizados no 
perímetro urbano da sede e distritos do Município de Nova Laranjeiras ,  de acordo  

 
 
 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
com as especif icações contidas na proposta de preços e  termo de referência do 
Edita l  de Pregão Presencial  12/2021. 
 
DO VALOR DO CONTRATO:   
O valor total  contratado é de  R$ 129.600,00 (Cento e Vinte e Nove Mil  e Seiscentos 
Reais).  
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes deste contrato terão como suporte a  seguinte dotação 
orçamentária:   
 
06    SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  
004   DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0005.2033  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
01700 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
01710 E 00511  Taxas - Exercício Poder de Política 
 

DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA:  
O contrato vigorará por um período de 12 (doze) meses,   podendo ser prorrogado 
pelos prazos e nos casos previstos legalmente.   

o prazo de entrega será de 12 (doze) meses,  contados a partir  da ordem de 
serviços emitida pela Secretar ia de Planejamento, Obras e Serviços Públicos .  

O FORO:  

 
Comarca de Laranje iras do Sul,  Paraná.  
  
Nova Laranjeiras -  PR,  10 de março de 2021.  
 

 
 
 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2021-PMNL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12-2021-PMNL 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº  
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  2122, Centro, Nova 
Laranje iras,  Estado do Paraná, neste a to  representada pelo Prefeito Municipal ,  
Senhor  FABIO ROBERTO DOS SANTOS ,  bras i leiro,  portador da cédula de ident idade 
RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68 ,  residente e domici l iado 
na Rua Santa Catar ina, nº  1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras -  
PR. 

Contratada:  VILSON SEBASTIÃO FERREIRA DOS SANTOS 02159265950 ,  inscrita no 
CNPJ nº 27.959.400/0001-85 ,  com sede na Estrada Linha Rio Pir iquito,  nº 29, 
Bairro Rio da Prata ,  CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras -  PR,  neste ato representada 
pelo Sr . VILSON SEBASTIÃO FERREIRA DOS SANTOS ,  bras i leiro ,  portador da 
Carteira de Ident idade RG nº 407.807.188-5 SESP/RS, inscrito no CPF nº  
021.592.659-50 ,  residente e domici l iado na Linha Rio Pir iquito,  nº 29, Bairro Rio 
da Prata ,  CEP 85.350-000, Nova Laranje iras -  PR, à saber:  
 
VILSON SEBASTIÃO FERREIRA DOS SANTOS 02159265950  
Lote Item Produto/Serviço Unid Quant Preço Preço total 

1 2 SERVICOS DE CARPINTARIA, JARDINAGEM E PAISAGISMO - RIO DA 
PRATA Contratação de empresa para prestação de serviços gerais de 
carpintaria, jardinagem e paisagismo, pintura e pequenos reparos, 
compreendendo: reformas, recuperação e manutenção de pontes, 
pontilhões e bueiros, capinação de ervas daninhas, limpeza e 
conservação de gramados, bem como desempenhar outras 
atribuições que, por suas características, se incluam na sua esfera de 
competências, a serem realizados nos imóveis e pátios públicos, 
áreas de domínio comuns e nas vias de acesso nos Distritos de Rio da 
Prata, Guaraí e comunidade de Paiquerê, conforme cronograma a ser 
definido pela Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 
Públicos, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. A 
empresa deverá disponibilizar no mínimo 02 (dois) funcionários, 
máquinas, ferramentas, insumos e demais materiais necessários para 
a execução dos serviços. Deverão estar inclusos na proposta de 
preços as despesas de deslocamento, alimentação e outras despesas 
que por ventura advirem para a realização dos serviços. Obs: Cotar o 
valor mensal. 

UN 12,00 5.400,00 64.800,00 

TOTAL 64.800,00 
 
DO OBJETO DO CONTRATO:  
O presente contrato tem por objeto a  contratação de empresa para prestação de 
serviços gerais de carpintaria,  jardinagem e paisagismo, a serem realizados no 
perímetro urbano da sede e distritos do Município de Nova Laranjeiras ,  de acordo 
com as especif icações contidas na proposta de preços e  termo de referência do 
Edita l  de Pregão Presencial  12/2021. 
 
 

 
 
 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
DO VALOR DO CONTRATO:   
O valor total  contratado é de  R$ 64.800,00 (Sessenta e  Quatro  Mil  e  Oitocentos 
Reais) .  
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
As despesas decorrentes deste contrato terão como suporte a  seguinte dotação 
orçamentária:   
 
06    SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  
004   DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0005.2033  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
01700 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
01710 E 00511  Taxas - Exercício Poder de Política 
 

DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA:  
O contrato vigorará por um período de 12 (doze) meses,   podendo ser prorrogado 
pelos prazos e nos casos previstos legalmente.   

o prazo de entrega será de 12 (doze) meses,  contados a partir  da ordem de 
serviços emitida pela Secretar ia  de Planejamento, Obras e Serviços Públicos .  

O FORO:  

 
Comarca de Laranje iras do Sul,  Paraná.  
  
Nova Laranjeiras  -  PR,  10 de março de 2021.  
 

 
 
 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2021-PMNL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12-2021-PMNL 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº  
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  2122, Centro, Nova 
Laranje iras,  Estado do Paraná, neste a to  representada pelo Prefeito Municipal ,  
Senhor  FABIO ROBERTO DOS SANTOS ,  bras i leiro,  portador da cédula de ident idade 
RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68 ,  residente e domici l iado 
na Rua Santa Catar ina, nº  1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras -  
PR. 

Contratada:  ADEMAR DE LIMA 03540747923 ,  inscr ita no CNPJ nº 40.516.027/0001-
56 ,  com sede na Rua Coxo Grande, nº 01, Bairro Rio Guarani ,  CEP 85.350-000, Nova 
Laranje iras -  PR, neste ato representada pelo Sr.  ADEMAR DE LIMA ,  bras i lei ro,  
portador da Carteira de Ident idade RG nº 7 .782.966-0 SESP/PR, inscrito  no CPF nº 
035.407.479-23 ,  residente e domici l iado na Rua Coxo Grande, nº 01, Bairro Rio 
Guarani ,  CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras -  PR, à saber:  
 
ADEMAR DE LIMA 03540747923  
Lote Item Produto/Serviço Unid Quant Preço Preço total 

1 3 SERVICOS DE CARPINTARIA, JARDINAGEM E PAISAGISMO - RIO 
GUARANI Contratação de empresa para prestação de serviços gerais 
de carpintaria, jardinagem e paisagismo, pintura e pequenos reparos, 
compreendendo: reformas, recuperação e manutenção de pontes, 
pontilhões e bueiros, capinação de ervas daninhas, limpeza e 
conservação de gramados, bem como desempenhar outras 
atribuições que, por suas características, se incluam na sua esfera de 
competências, a serem realizados nos imóveis e pátios públicos, 
áreas de domínio comuns e nas vias de acesso nos Distritos de Rio de 
Rio Guarani e Bananas, conforme cronograma a ser definido pela 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços Públicos, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. A empresa 
deverá disponibilizar no mínimo 02 (dois) funcionários, máquinas, 
ferramentas, insumos e demais materiais necessários para a 
execução dos serviços. Deverão estar inclusos na proposta de preços 
as despesas de deslocamento, alimentação e outras despesas que 
por ventura advirem para a realização dos serviços. Obs: Cotar o 
valor mensal. 

UN 12,00 3.900,00 46.800,00 

TOTAL 46.800,00 
 
DO OBJETO DO CONTRATO:  
O presente contrato tem por objeto a  contratação de empresa para prestação de 
serviços gerais de carpintaria,  jardinagem e paisagismo, a serem realizados no 
perímetro urbano da sede e distritos do Município de Nova Laranjeiras ,  de acordo 
com as especif icações contidas na proposta de preços e  termo de referência do 
Edita l  de Pregão Presencial  12/2021. 
 
 
 

 
 
 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
DO VALOR DO CONTRATO:   
O valor total  contratado é de  R$ 46.800,00 (Quarenta e Seis Mil  e Oitocentos 
Reais).  
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
As despesas decorrentes deste contrato terão como suporte a  seguinte dotação 
orçamentária:   
 
06    SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  
004   DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0005.2033  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
01700 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
01710 E 00511  Taxas - Exercício Poder de Política 
 

DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA:  
O contrato vigorará por um período de 12 (doze) meses,   podendo ser prorrogado 
pelos prazos e nos casos previstos legalmente.   

o prazo de entrega será de 12 (doze) meses,  contados a partir  da ordem de 
serviços emitida pela Secretar ia  de Planejamento, Obras e Serviços Públicos .  

O FORO:  

 
Comarca de Laranje iras do Sul,  Paraná.  
  
Nova Laranjeiras  -  PR,  10 de março de 2021.  
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO P AR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 129, DE 10 DE MARÇO DE 2021. 

Altera a composição do Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica alterada a composição do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – 

CAE, sendo constituído pelos seguintes membros: 

 

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO: 
Titular: Juceli Carmen Brugnerotto Balbineti  
Suplente: Andressa Petró 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
Titular: Fabiana Bonett 
Suplente: Beatriz do Belém Elias 
Titular: Antônio Alves da Cruz 
Suplente: Josane Giarollo 
 
REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS: 
Titular: Emerson Nairnei 
Suplente: Arcindo Ferreira Valcarenghi 
Titular: Daniel Muller (VICE- PRESIDENTE) 
Suplente: Solange Wrublack 
 
REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO DOCENTE: 
Titular: Gicele da Aparecida Bello Carvalho  
Suplente: Franciele Sampietro 
Titular: Silvia Regiane Vorgenes (PRESIDENTE) 
Suplente: Claridiane Teixeira  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° Fica revogado o Decreto n° 121, de 14 de março de 2017. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 10 de março de 2021. 
 

 



Quinta-feira  |||  11 de Março de 2021 Publicação oficialEdição 3601
4A

 
 

 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº. 06/2021 - PMFJ 
HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal  de Foz do Jordão, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  torna pública a homologação do procedimento 
l icitatório modalidade Pregão Presencial nº. 06/2021 - PMFJ  cujo objeto é 
CONT RA TAÇ Ã O DE  A GEN TE DE IN TE GRAÇÃ O PA RA P RE STAÇÃ O DE SE RVIÇ O DE  SELE ÇÃ O E  
GESTÃ O DE E STA GIÁRIOS PA RA REA LIZAÇ ÃO DE  E STÁGIO NÃ O-OBRIGATÓRIO,  C ON FORME  
LEI  FEDE RAL N º 11.788/2008, E  MUN IC IPA L 387/2009, de acordo com a ata a 
seguinte empresa:  

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DE 4,40% (quatro vírgula quarenta por 
cento), correspondendo a no máximo R$ 847,00 (oitocentos e quarenta e 
sete reais) mensais, com valor máximo total R$ 10.164,00 (dez mil  cento e 
sessenta e quatro reais).  Baseada na planilha abaixo:  

 
Item Descrição do bem ou serviço Qtd  Un/Estagiário  R$ 

Mensal 
R$ Anual 

1 Prestação de serviços de 
seleção e gestão de 
estagiários para 
atendimento das demandas 
da administração municipal 

Máximo 
de 35 

estagiários 
por Mês 

550,00 19.250,00 231.000,00 

 Total    231.000,00 
 
Empresa Vencedora:  CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO 

PARANA – CIEE-PR CNPJ:  76.610.591/0001-80.  
 
Foz do Jordão, 08 de março de 2021. 
 

Francisco Clei  da Silva 
Prefeito Municipal  

 

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

10/03/2021
Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 95/2021 de 04/03/2021

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  874.319,16 
(oitocentos  e  setenta  e  quatro  mil  trezentos  e  dezenove  reais  e  dezesseis  centavos),  destinado 
ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de PINHÃO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei  Orçamentária nº 2120/2020 de 11/12/2020.

Suplementação

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0017.2.056. Assistência a Atenção Básica

MATERIAL DE CONSUMO 180.802,85603 - 3.3.90.30.00.00 3303
MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00604 - 3.3.90.30.00.00 3494
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00602 - 4.4.90.52.00.00 3303

07.001.10.302.0017.2.059. Manutenção dos Consorcios Intermunicipais de Saúde
CONTRIBUIÇÕES 393.516,31605 - 3.3.70.41.00.00 3494

Total Suplementação: 874.319,16

          Artigo  2º  -  Como  Recurso  para  atendimento  do  crédito  aberto  
pelo  artigo  anterior,  na  forma  do  disposto  pelo  artigo  43  da  lei  4320  de  17  de  março  de  1964,  o 
Superavit  Financeiro;

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

10/03/2021
Pág. 1/1

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  PINHÃO   ,  Estado  do  Paraná, 
em   04  de  março  de  2021.

PREFEITO MUNICIPAL

JOSE VITORINO PRESTES

CONTADORA

VANESSA SCHMITT

 

 

DECRETO N.º 103/2021 
DATA: 09/03/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHÃO, Estado 

do Paraná no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e;  
Considerando o enfrentamento da emergência de 

saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19; 
Considerando o Decreto n.º 098/2021, de 07 de março 

de 2021, que determinava a suspensão do funcionamento de todos os estabelecimentos 
comerciais, serviços e atividades no âmbito do Município de Pinhão, para prevenção, controle e 
contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, decorrente da pandemia do Coronavírus; 

Considerando que o momento é complexo e demanda 
de esforço conjunto de todo o Sistema Único de Saúde para adoção de medidas proporcionais e 
restrita aos riscos;  

Considerando o comprometimento e junção de forças 
dos órgãos Públicos Municipais Poder Executivo e Legislativo, e da Associação Comercial em 
atuar na prevenção e fiscalização do cumprimento das medidas de prevenção à COVID-19; 

 

Decreta: 
 
Art. 1º. Fica autorizado o funcionamento dos 

estabelecimentos comerciais, serviços e atividades no âmbito do Município de Pinhão, a partir 
das 05h00m do dia 10 de março de 2021, condicionada a adoção e cumprimento das seguintes 
medidas: 

I - Disponibilizar 01 (um) funcionário do estabelecimento comercial ou de serviços para 
atuar no controle da entrada de pessoas e fiscalizar o cumprimento das medidas de higiene e 
prevenção; 

II – realizar aferição de temperatura de todos os que adentrarem ao estabelecimento, 
inclusive dos funcionários e fornecedores, respeitado o limite máximo de 37º (trinta e sete 
graus); 

III – disponibilizar álcool em gel 70% na entrada do estabelecimento; 
IV - determinar o uso obrigatório e contínuo de máscara de proteção facial para 

funcionários e clientes; 
V - permitir a entrada de apenas 01 (uma) pessoa da família ou grupo para a realização 

das compras; 
VI – permitir a entrada e permanência no estabelecimento de apenas 06 (seis) pessoas por 

caixa aberto (PDV); 
VII – permitir a entrada de pessoas maiores de 65 (sessenta e cinco) anos e menores de 12 

(doze) anos somente em casos excepcionais; 
VIII – ampliar e manter continuamente a higienização do estabelecimento, bem como dos 

caixas, freezer, carrinhos e cestinhas. 
 
§ 1º. Os estabelecimentos comerciais e de serviços 

poderão funcionar diariamente das 05h00m até às 19h30m. 

 

 

 
§2º. As academias de ginástica e práticas esportivas 

poderão funcionar com a capacidade máxima de 30% (trinta por cento) do estabelecimento. 
 
§3º. Os restaurantes, lanchonetes e panificadoras 

deverão atender com lotação máxima de 50% (cinquenta por cento) da capacidade do local, 
observando o distanciamento de 3 (três) metros entre cada mesa, bem como adotar luvas 
descartáveis para os clientes utilizarem os utensílios de uso coletivo. 

 
§4º. Recomenda que os estabelecimentos comerciais 

se abstenham temporariamente de promover feiras ou feirões, liquidação e promoções que 
resultem em aglomeração de pessoas até a estabilidade do número de casos ativos no 
Município.  

 
Art. 2º. Fica permitida a comercialização de alimentos 

(fast food), diariamente, após às 20h00m, somente por meio de entrega à domicílio (delivery), 
observando todas as regras de higiene e etiqueta determinada pela Organização Mundial da 
Saúde e Ministério da Saúde.  

 
Art. 3º. Fica mantida a proibição da comercialização e 

do consumo de bebidas alcoólicas em espaços de uso público ou coletivo a partir das 05h00m 
do dia 08 de março de 2021 até às 05h00m do dia 17 de março de 2021, diariamente, 
estendendo-se a vedação para quaisquer estabelecimentos comerciais (supermercados, 
mercearias, conveniências, bares, distribuidoras e outros afins, inclusive em estabelecimentos 
localizados às margens das rodovias) nos limites do município, independentemente do horário. 

 
Art. 4º. Fica proibida a realização de eventos em local 

fechado ou aberto em vias e logradouros públicos ou privados, independentemente da sua 
característica, condições ambientais, tipos do público, duração, tipo e modalidade do mesmo, 
bem como realização de reuniões familiares em sítios, chácaras ou fazendas, não pertencentes 
ao núcleo familiar residente no local. 

 
Art. 5º. As instituições bancárias e as casas lotéricas 

retornarão com atendimento normal a partir do dia 10 de março de 2021, devendo adotar as 
seguintes medidas obrigatórias: 

I - Disponibilizar 01 (um) funcionário da instituição para atuar no controle da entrada de 
pessoas e fiscalizar o cumprimento das medidas de higiene e prevenção; 

II – realizar aferição de temperatura de todos os que adentrarem a instituição, inclusive 
dos funcionários, respeitado o limite máximo de 37º (trinta e sete graus); 

III –disponibilizar álcool em gel 70% para higienização pessoal de clientes, colaboradores 
e fornecedores; 

IV - determinar o uso obrigatório e contínuo de máscara de proteção facial para 
funcionários e clientes; 

V - não permitir a entrada de crianças menores de 12 (doze) anos; 

 

 

VI - procedam o atendimento limitado de pessoas, permitindo a entrada e permanência na 
instituição de apenas 03 (três) pessoas por caixa aberto (PDV); 

VII – formar e organizar filas no exterior da instituição de no mínimo 02 mts (dois) metros 
de distanciamento entre as pessoas, evitando aglomerações fora da instituição; 

VII - manter a higienização permanente de todos os terminais eletrônicos; 
VIII – orientar os clientes para priorizar a utilização de canais de atendimento eletrônico. 

 
Art. 6º. O serviço de transporte de passageiros deverá 

funcionar com a metade da capacidade de lotação do veículo, devendo ser observado as 
medidas de higiene e prevenção. 

 
Art. 7º. Fica autorizado a partir do dia 10 de março de 

2021, o retorno híbrido das aulas presenciais em instituições privadas, como escolas e 
estabelecimentos de ensino em geral, devendo seguir as seguintes medidas: 

I – Limitar a ocupação máxima de 30% (trinta) por cento da ocupação de sala de aula; 
II - realizar aferição de temperatura de todos os que adentrarem a instituição, inclusive 

dos funcionários, respeitado o limite máximo de 37º (trinta e sete graus); 
III – disponibilizar e manter higienização com álcool 70% para colaboradores e alunos; 
IV – determinar uso obrigatório de máscara de proteção facial; 
V – ampliar e manter a higienização do ambiente escolar. 

 
Art. 8º. As igrejas e templos religiosos poderão realizar 

atendimento individualizado sendo permitida a realização de missas, cultos e similares 
exclusivamente via on-line, com o ingresso no estabelecimento apenas da equipe técnica 
respectiva. 

 
Art. 9º. A Administração Pública Municipal, direta e 

indireta, retornará com as atividades normais. 
§1º. Os servidores que tiverem necessidade de 

afastamento das atividades presenciais devido à comorbidades, deverão apresentar ao 
Departamento de Pessoal e Recursos Humanos os seguintes documentos: 

a) Atestado/laudo médico de especialista da área correspondente, com a indicação do 
CID da doença ou comorbidade existente, conforme já previsto no Decreto n.º 
204/2020, de 09/09/2020; 

b) exame médico atualizado que comprova a doença; 
c) Ser submetido à perícia médica para verificação da comorbidade atestada. 

§2º. Os servidores municipais, de qualquer secretaria, 
poderão ser convocados para atuar no enfrentamento à COVID-19, bem como auxiliar na 
fiscalização do cumprimento das medidas estabelecidas nos Decretos e normas vigentes. 

§3º. Os servidores que apresentarem quaisquer dos 
sintomas do COVID-19, deverão procurar a Unidade Sentinela e posteriormente deverão entrar 
em contato com o Departamento de Pessoal e Recursos Humanos por telefone e enviar a cópia 
digital do atestado médico por e-mail, que será homologado administrativamente. 

 

 

 

Art. 10º. Suspende o funcionamento dos 
estabelecimentos destinados ao entretenimento tais como bares, casas noturnas, boates, e 
estabelecimentos cujo objeto consiste no uso compartilhado de bebidas e derivados do tabaco e 
atividades correlatas; 

 
Art. 11º. Fica mantido o toque de recolher 

diariamente, a partir das 20h00m do dia 10 de março de 2021 até às 05h00m do dia 17 de 
março de 2021.  

§ 1º. Fica desobrigado à proibição quem estiver 
circulando para acessar ou prestar serviços na área da saúde, segurança, serviços públicos e 
serviços essenciais, estes, desde que comprovada a necessidade ou urgência.  

§ 2º. Quem descumprir o toque de recolher pode ser 
indiciado por crimes contra a Saúde Pública, como causar epidemia ou infringir medida 
sanitária preventiva, e de desobediência, além de multa de R$ 300,00 (trezentos reais), 
multiplicada por 02 (dois) a cada reincidência. 

 
Art. 12º. Fica estabelecida a obrigatoriedade do uso de 

máscaras em local fechado ou aberto, nos termos do Decreto n.º 105/2020, de 22 de abril de 
2020, do Município de Pinhão, para evitar a transmissão comunitária da COVID-19. 

Parágrafo único. O não cumprimento ao disposto no 
caput deste artigo acarretará a aplicação de multa no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 
multiplicada por 02 (dois) a cada reincidência. 

 
Art. 13º. As determinações referentes aos óbitos 

permanecem inalteradas, devendo seguir o disposto no art. 10º do Decreto n.º 094/2021. 
 
Art. 14º. O não cumprimento de quaisquer das 

medidas estabelecidas no presente Decreto, caracterizar-se-á como infração à legislação 
municipal e sujeitará o infrator às penalidades e sanções aplicáveis e, acarretará, 
cumulativamente, as penalidades de multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), multiplicada por 02 
(dois) a cada reincidência, e interdição da atividade conforme previsto no Código Sanitário e 
legislações correlatas, sem prejuízo de outras sanções administrativas, penais – art. 268 do 
Código Penal e cíveis. 
 

Art. 15º. Autoriza a intensificação da fiscalização para 
integral cumprimento das medidas previstas e execução das sanções de que trata este Decreto, 
estando autorizado o uso de força policial, sem prejuízo das sanções administrativas, cíveis e 
penais. 

 
Art. 16º. Este Decreto entra em vigor a partir das 

05h00m do dia 10 de março de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

Parágrafo único. Este Decreto poderá sofrer alterações 
de acordo com a evolução do cenário epidemiológico e de acordo com a avaliação resultante do 

 

 

monitoramento diário de seu cumprimento, de forma efetiva e eficaz, por todas as pessoas, 
jurídicas e físicas, abrangidas por este Decreto. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado 

do Paraná, em 09 de março de 2021. 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021 

 
O Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná, comunica que realizará o Pregão Presencial nº 
016, do tipo menor preço por Item, cujo objeto é a Registro de Preço para contratação de empresa 
visando a recarga dos extintores de incêndio, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos. 
 
Recebimento das propostas: 11/03/2021 - 12h00min até 23/03/2021 - 8h30min. 
Protocolo dos envelopes até 23/03/2021 ás 8h30min. 
Início da sessão de disputa de preços: 23/03/2021 às 9h00min.  
 
O edital poderá ser obtido no sítio eletrônico www.fozdojordao.pr.gov.br ou na sede da Prefeitura 
Municipal, na Divisão de Compras e Licitações - Rua Padre Emílio Barbiéri, nº 339, Centro, CEP 
85.145-000, Foz do Jordão (PR). Contato: licitacao@fozdojordao.pr.gov.br.  

 
Foz do Jordão, 10 de março de 2021. 

 
 

Rafael Cassol 
Pregoeiro 

Decreto nº 027/2021 
 



Quinta-feira  |||  11 de Março de 2021Publicação oficial Edição 3601
5A

 

 

DECRETO N.º 105/2021 
DATA: 10/03/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHÃO, Estado 

do Paraná no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e;  
Considerando o Decreto n.º 103/2021, que autoriza 

o funcionamento dos estabelecimentos comerciais, serviços e atividades no âmbito do 
Município de Pinhão, a partir das 05h00m do dia 10 de março de 2021, condicionada a 
adoção e cumprimento das medidas restritivas; 

Considerando o período quaresmal, em que o 
Cristianismo celebra a preparação espiritual para a Páscoa; 
 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica alterado o caput do art. 8º, do Decreto 
n.º 103/2021, de 09/03/2021, passando a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º. Fica permitida a abertura dos templos 
religiosos para realizações de missas, cultos ou similares, a partir do dia 10 de março de 
2021, podendo funcionar das 5h00m às 19h30m, condicionada a adoção das seguintes 
medidas: 

- higienização do templo antes e após o uso; 
- higienização das mãos na entrada do templo de todos os participantes; 
- uso obrigatório e contínuo de máscara de proteção facial; 
- respeitar o limite máximo de 30% (trinta por cento) da capacidade total de pessoas 

dentro do ambiente; 
- manter na entrada do templo orientações aos membros quanto as medidas 

preventivas a serem adotadas.  
Parágrafo Único. O horário limite para as 

atividades religiosas fica restrito até às 19h30m para que os participantes possam assim 
cumprir o toque de recolher determinado pelo Decreto n.º 076/2021, de 26/02/2021. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 10 de Março de 2021. 

          

 

 

 
 
DECRETO N.º 107/2021 
DATA: 10/03/2021 

 
SÚMULA: Concede Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição. 

 
 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 
Paraná, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o 
processo de aposentadoria da Servidora Pública Municipal Dilair Rodrigues de Lima; 
 

 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica concedida a Servidora Dilair 
Rodrigues de Lima, brasileira, servidora pública municipal de Pinhão, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professora, Mat. 2801, portadora do RG n.º 6.096.043-7, e inscrita no 
CPF sob n.º 870.266.519-00, aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, 
com proventos mensais e integrais ao tempo de contribuição, com paridade, última 
remuneração, com fundamento no art. 6° da EC 41/03 – Prof. Educação Infantil, 
Fundamental e Médio e com o artigo 23, da Lei Municipal 1.274/2006. 

 

Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de 
sua aposentadoria o valor de R$ 2.869,72 (dois mil e oitocentos e sessenta e nove reais e 
setenta e dois centavos), conforme demonstrativo de cálculo, os quais serão pagos pelo 
Fundo de Previdência Municipal de Pinhão - FUNPREV.  
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 10 de Março de 2021. 
 

                                  

 

 

EXTRATO DE PORTARIAS N.°004/2021 
 

N.º  DATA SERVIDORES ASSUNTO 

088/2021 26/01/2021 

Servidoras Públicas Municipais 
ANDRÉIA RAMOS DANIEL 

EDENICE PROENÇA DE CAMARGO 
OLIVEIRA 

Cancelar 15 (quinze) dias do período de gozo de 
férias, das servidoras públicas municipais e, 
concedido por meio da Portaria n.º 001/2021, de 
04/01/2021. 

089/2021 26/01/2021 
Servidora Pública Municipal 

VIVIANE BERGER PINTO ZIELINSKI 
GRADUAÇÃO-01 

Conceder Promoção, considerando a conclusão do 
curso de Graduação em Pedagogia – Universidade 
Paulista - UNIP, a Servidor Pública Municipal, nos 
termos do art. 53, e seguintes da Lei Municipal n.º 
1.450/2009 e Anexo XIV do Quadro de referência de 
vencimentos. 

090/2021 26/01/2021 
Servidora Pública Municipal 
ADRIANE LIBER BOEIRA 

Alterar a responsabilidade da Servidora Pública 
Municipal, ocupante do cargo em provimento 
efetivo de Auxiliar Administrativo, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, ficando 
como responsável pela coordenação do Programa 
Bolsa Família.  
Alterar Gratificação de Função – FG 06 da referida 
servidora, para Gratificação de Função – FG 07, 
conforme dispõe o art. 88 da Lei Municipal n.º 
1450/2009 e art. 20, I da Lei Municipal n.º 1451/2009 
em conformidade com o anexo XII. 

091/2021 26/01/2021 
Servidoras Públicas Municipais 

ADRIANA SANTOS DE OLIVEIRA 
ELIZANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA 

Cancelar o período de gozo de férias, das 
servidoras públicas municipais, concedido por 
meio da Portaria n.º 001/2021, de 04/01/2021. 

092/2021 26/01/2021 Servidor Público Municipal 
JOSÉ GENTIL SVIERCOSKI JÚNIOR 

Cancelar 10 (dez) dias do período de gozo de férias, 
do servidor público municipal, concedido por meio 
da Portaria n.º 001/2021, de 04/01/2021. 

093/2021 26/01/2021 

 
 
 
 
 

Servidoras Públicas Municipais 
ALINE ULTS DOMINGUES CALDAS 

ROCHA 
GÉSSICA RIBEIRO FERREIRA 

 

Cancelar o adicional de insalubridade de 40% 
(quarenta por cento), do salário mínimo nacional, 
concedido as Servidoras Públicas Municipais, 
ocupantes do cargo em provimento de emprego 
público de Agente Comunitário de Saúde. 
 
Conceder o adicional de insalubridade de 20% (vinte 
por cento) do salário mínimo nacional, as Servidoras 
Públicas Municipais, ocupantes do cargo em 
provimento de emprego público de Agente 
Comunitário de Saúde, conforme dispõe o Decreto 
n.º 117/2020, de 08/05/2020, em razão das 
alterações atuais ocasionadas pela pandemia 
COVID-19. 

094/2021 27/01/2021 

 
 
 

Servidora Pública Municipal 
EVELYN LAZZERIS DE LIMA 

Conceder licença tratamento de saúde a Servidora 
Pública Municipal, ocupante do cargo em 
provimento efetivo de Técnico em Finanças, de 30 
(trinta) dias, sendo de 18 de Janeiro de 2021 a 16 de 
Fevereiro de 2021, conforme dispõe o art. 110 e 
seguintes da Lei Municipal n.º 1450/2009, de 18 de 
junho de 2009. 

095/2021 27/01/2021 Servidor Público Municipal 
SIROLEY FERREIRA MACHADO 

Conceder licença tratamento de saúde ao Servidor 
Público Municipal, ocupante do cargo em 
provimento efetivo de Digitador, de 90 (noventa) 
dias, sendo de 19 de Janeiro de 2021 a 18 de Abril 
de 2021, conforme dispõe o art. 110 e seguintes da 

 

 

Lei Municipal n.º 1450/2009, de 18 de junho de 2009. 

096/2021 01/02/2021 

Servidores Públicos Municipais 
(Período Aquisitivo) 

WILLERSON R. GIACOMITTI GAVINO 
12/04/2018 a 11/04/2019 

 
RUBIA CALDAS UMBURANAS 

05/02/2019 a 04/02/2020 
 

NEI LIMA DE OLIVEIRA 
09/10/2018 a 08/10/2019 

 
CAROLINA MARTINS ABREU 

17/09/2019 a 16/09/2020 
LEANDRO WANDRÉ BREITENBACH 

22/01/2020 a 21/01/2021 
MATILDE DA LUZ MARTINS ABREU 

05/02/2019 a 04/02/2020 
ROBERSON CORREA LICHEVESKI 

01/08/2019 a 31/07/2020 
 

SOLANGE AP. DE ALMEIDA ALVES 
12/02/2019 a 11/02/2020 

 
MÁRCIO FELIPE HORST MACHADO 

05/02/2019 a 04/02/2020 
 

JUSSIMARA MULLER NORDT 
05/02/2020 a 04/02/2021 

 
ANA MARIA DE OLIVEIRA BELO 

09/12/2018 a 08/12/2019 
 

NEI LIMA DE OLIVEIRA 
09/10/2019 a 08/10/2020 

 
LURDES DE FÁTIMA DOS ANJOS 

12/04/2020 a 11/04/2021 
 

OSMARA DE F. TUSSOLINI LIMA 
11/01/2020 a 10/01/2021 

 
 
 
 
 

Conceder 11 (onze) dias de férias ao servidor, no 
período de 01/02/2021 a 11/02/2021. 
 
Conceder 12 (doze) dias de férias à servidora, no 
período de 01/02/2021 a 12/02/2021. 
 
Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor, no 
período de 01/02/2021 a 15/02/2021. 
 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores, no 
período de 01/02/2021 a 02/03/2021. 
 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias à servidora, no 
período de 03/02/2021 a 04/03/2021. 
 
Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor, no 
período de 08/02/2021 a 17/02/2021. 
 
Conceder 15 (quinze) dias de férias à servidora, no 
período de 08/02/2021 a 22/02/2021. 
 
 
Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor, no 
período de 15/02/2021 a 01/03/2021. 
 
 
Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor, no 
período de 16/02/2021 a 02/03/2021. 
 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias as servidoras, no 
período de 10/02/2021 a 11/03/2021. 
 
Os servidores que fazem jus aos adicionais de 
insalubridade ou periculosidade, terão o mesmo 
suspenso durante o período de gozo das férias, 
devido não estarem expostos a risco à sua saúde ou 
integridade física, conforme dispõe o art. 83 da Lei 
Municipal n.º 1.450/2009, de 18/06/2009. 

097/2021 01/02/2021 

Servidores Públicos Municipais 
JAIR GONÇALVES 

JOSÉ MARIA LIMA OLIVEIRA 
 

Designar os Servidores Públicos Municipais, como 
membros representantes da Secretaria Municipal de 
Esportes na Comissão de Recebimento de 
Mercadorias e Serviços. 

098/2021 01/02/2021 
Servidor Público Municipal 

CAMILO SERÁPIO FERREIRA 
 

Transferir o Servidor Público Municipal, ocupante 
do cargo em provimento em comissão de Assessor 
de Gabinete, para desempenhar suas funções junto a 
Secretaria Municipal de Administração. 

099/2021 01/02/2021 
 

Servidores Públicos Municipais 
 

Substituir a servidora pública municipal Thaísa 
Vargas de Oliveira, designada como membro da 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
por meio da Portaria n.º 493/2020, de 21/12/2020, 
pelo servidor Oclair José Kluger. 

 

 

(Portaria anteriormente publicada na edição do dia 
02/02/2021) 

100/2021 01/02/2021 Servidor Público Municipal 
CARLOS ANDRÉ MARON 

Cancelar os 30 (trinta) dias do período de gozo de 
férias, do servidor público municipal, concedido por 
meio da Portaria n.º 001/2021, de 04/01/2021. 

101/2021 01/02/2021 Servidor Público Municipal 
SANDRO DOS SANTOS BONETTI 

Designar o Servidor Público Municipal, ocupante do 
cargo em provimento efetivo de Auxiliar 
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pecuária, a responder pela divisão 
administrativa e orçamentária da referida secretaria.  
Conceder Gratificação de Função – FG 07, conforme 
dispõe o art. 88 da Lei Municipal n.º 1450/2009 e art. 
20, I da Lei Municipal n.º 1451/2009 em 
conformidade com o anexo XII.  

102/2021 01/02/2021 

Servidoras Públicas Municipais 
DÉBORA KARINE PEREIRA PIASECKI 

NALDINA DE FÁTIMA MACHADO 
NEUSA MARIA VERA PONTES 

RAFAELA PADILHA BURKO 
SONEA MARA FRANÇA 

Cancelar o adicional de insalubridade de 40% 
(quarenta por cento), das Servidoras Públicas 
Municipais, considerando que as mesmas estarão 
usufruindo de licença prêmio por assiduidade, no 
período de 01/02/2021 a 01/05/2021, conforme 
Portaria n.º 479/2020, de 16/12/2020. 

103/2021 01/02/2021 Servidora Pública Municipal 
LOVAINE CALDAS LEVINSKE 

Conceder de 03 de Fevereiro de 2021 a 01 de Agosto 
de 2021, conforme o laudo de perícia médica, a 
redução da jornada de trabalho diária em 50% 
(cinquenta por cento) de sua carga horária normal, 
durante 6 (seis) meses, a Servidora Pública 
Municipal, ocupante do cargo em provimento 
efetivo de Nutricionista, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
Parágrafo único. Podendo tal redução ser renovada, 
sucessivamente, por iguais períodos, conforme 
dispõe os artigos 42-A e 42-B da Lei Municipal n.º 
1944/2016, de 30/05/2016, sem prejuízo de 
remuneração e carreira, enquanto perdurar a 
dependência.  

104/2021 01/02/2021 Servidor Público Municipal 
WALDIR FIGUEIREDO RECCANELLO 

Designar o Servidor Público Municipal, ocupante do 
cargo em provimento efetivo de Procurador do 
Município, a responder pelos pareceres jurídicos dos 
processos de aposentadoria do Fundo de 
Previdência Municipal de Pinhão - FUNPREV, no 
período de 01/02/2021 a 02/03/2021.  

105/2021 01/02/2021 

 
Servidor Público Municipal 

BRUNA ZARPELLON 

 

Conceder afastamento do trabalho por motivo de 
saúde, a Servidora Pública Municipal abaixo 
relacionada, nos termos do § 2º, art. 1º do Decreto n.º 
204/2020, conforme apresentação de exame e laudo 
médicos atualizados (anexo), instituindo ao mesmo 
o regime de teletrabalho.  

 
Pinhão, 01 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

 
 

REPUBLICAÇÃO 
DECRETO N.º 058/2021 
DATA: 02/02/2021 

 
SÚMULA: Concede Aposentadoria por Invalidez 
Permanente. 

 
 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 
Paraná, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o 
processo de aposentadoria do Servidor Público Municipal Aldenir Sideney Dalcurtivo; 
 

 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica concedida ao Servidor Aldenir Sideney 
Dalcurtivo, brasileiro, servidor público municipal de Pinhão, ocupante do cargo em 
provimento efetivo de Operador de Máquinas, Mat. 441, portador do RG n.º 291.902-8, e 
inscrito no CPF sob n.º 889.994.919-00, aposentadoria por invalidez permanente, com 
proventos mensais e integrais – moléstia profissional ou doença grave, contagiosa ou 
incurável, na forma da Lei, com paridade, última remuneração, com fundamento no art. 40, 
§ 1º, I, da CF c/c, art. 6º- A da EC 41/03 – Emenda 70/2012 e com o artigo 20, da Lei 
Municipal 1.274/2006. 

 

Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de 
sua aposentadoria o valor de R$ 3.418,38 (três mil e quatrocentos e dezoito reais e trinta e 
oito centavos), conforme demonstrativo de cálculo, os quais serão pagos pelo Fundo de 
Previdência Municipal de Pinhão - FUNPREV.  
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2021. 

              
 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 011/2021 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº  001/2021 
 

O Município de Marquinho, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 

01.612.552/0001-13, TORNA PÚBLICO que até às 09:00 horas do dia 30 de março de 2021, na Sede da 

Prefeitura Municipal, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná 

– Brasil, estará recebendo mediante protocolo, os envelopes de propostas e documentos para o procedimento 

licitatório modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUTAR OBRAS DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES NO MUNICÍPIO DE MARQUINHO/PR 
COM RECURSOS VIABILIZADOS POR MEIO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE CONVÊNIO N. 
0487/2017/FUNASA, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço. A Pasta Técnica, com o 

inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço 

acima indicado, a partir do dia 11 de março de 2021, em horário comercial ou no endereço eletrônico 

www.marquinho.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento, deverão ser 

dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado 

do Paraná, e/ou pelo telefone/fax (42) 3648-1102 - e-mail marquinho.licitacao@gmail.com. 

 

Marquinho/PR, em 10 de Março de 2020. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

DECRETO N.º 032/2021 
 

SÚMULA: Nomear servidor público 
municipal e da outras providências. 

 
 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 
 

R E S O L V E 
 
 
Artigo 1.º - NOMEAR, o Sr. CLAUTON DELA JUSTINA, portador da cédula de 
identidade n.º 9.202.599-3, para exercer o Cargo Efetivo de OPERADOR DE 
MAQUINAS, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público Municipal 
001/2018, em acordo com o artigo 11, inciso I da lei Municipal nº 114/2002 de 27 de 
setembro de 2002 e anexo II da Lei Municipal 603/2017 de 18 de setembro de 2017, 
a ela atribuindo todos os deveres e prerrogativas do cargo. 
 
Artigo 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 08 de março 2021, revogando as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 02 de março de 
2021. 
 
Publique-se 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR. 
Prefeito Municipal  

 
 
 

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 013/2019 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR 
CONTRATADA: CEINEE - CENTRO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL DE ESTÁGIOS PARA 
ESTUDANTES inscrita no CNPJ nº 07.136.551/0001-26 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO PARA ADMINISTRAÇÃO DE 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO A ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO/PR 
 
 Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato descriminado no objeto do referido acima 
até a data de 27 de março de 2022, fica alterado a taxa administrativa contratada de 1,95% (um 
virgula noventa e cinco por cento), que passará para 2,45% (dois virgula quarenta e cinco por cento). 
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato Original desde que não colidam com as 
deste termo, respeitando as disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. 
 
Município de Marquinho estado do Paraná em 09 de Março de 2021. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
LEI Nº 774/2021 

 
 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2021, no valor de R$ 
3.000.000,00 (Três milhões de reais) e dá outras 
providências 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVOU E 
O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O 
ARTIGO 70 INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento 
Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2021, até o valor de R$ 3.000.000,00 (Três milhões de reais) na 
seguinte dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO OBRAS E URBANISMO 
004– Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-1053 – Operação de Crédito - Obras e Edificações Públicas e Habitação de Interesse Social 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 3.000.000,00 
Conta Despesa: 616 
Fonte: 616 
 
TOTAL------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------R$ 3.000.000,00 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação conforme demonstrado logo abaixo:  
 

CONTA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE VALOR 
21.18.01.51.03.00.00.00 Operação de Crédito - Obras e Edificações 

Públicas e Habitação de Interesse Social 
616 R$ 3.000.000,00 

 
 
Artigo3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 10 de março de 2021. 
 
 
 
 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 
LEI Nº 775/2021 

 
 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2021, no valor de R$ 
1.500.000,00 (Um milhão, e quinhentos mil reais) dá 
outras providências. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVOU E 
O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O 
ARTIGO 70 INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento 
Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2021, até o valor de R$ 1.500.000,00 (Um milhão, e quinhentos mil 
reais)na seguinte dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO OBRAS E URBANISMO 
004– Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-1054 – Operação de Crédito SEDU - Iluminação em Led, Barracões e Parque de Remates 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 1.500.000,00 
Conta Despesa: 617 
Fonte: 617 
 
TOTAL-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------R$ 1.500.000,00 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação conforme demonstrado logo abaixo:  
 

CONTA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE VALOR 
21.18.01.51.02.00.00.00 Operação de Crédito SEDU - Iluminação em Led, 

Barracões e Parque de Remates 
617 R$ 1.500.000,00 

 
 
Artigo3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 10 de março de 2021. 
 
 
 
 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA N.º 024/2021 
 
 

  O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 
 

RESOLVE 
 

 
Artigo 1º - DESIGNAR, o servidor Sr. EDER BARBOSA VAZ, portador do RG nº 
8.481.343-5, ocupante do cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE, para atuar como Gestor 
Responsável pelo Convênio SEAB, Secretaria de Estado de Agricultura e 
Abastecimento, firmados entre o Município de Marquinho e a SEAB, para a 
execução do Projeto de Recuperação da Trafegabilidade de Estradas Rurais 
(aquisição de óleo diesel). 
 
Artigo 2º- Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, PR, 02 de março de 2021. 
 
Publique-se. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal  

 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA N.º 025/2021 
 
 

  O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 
 

RESOLVE 
 

 
Artigo 1º - DESIGNAR, o servidor Sr. EDER BARBOSA VAZ, portador do RG nº 
8.481.343-5, ocupante do cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE, para atuar como Gestor 
Responsável pelo Convênio SEAB, Secretaria de Estado de Agricultura e 
Abastecimento, firmados entre o Município de Marquinho e a SEAB, para a 
execução do Equipamentos Agrícolas. 
 
Artigo 2º- Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, PR, 04 de março de 2021. 
 
Publique-se. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPÍO DE 
MARQUINHO ESTADO DO PARANÁ 

 

RUA SETE DE SETEMBRO, S/Nº - CENTRO 
FONE: (042) 3648-1102    - CEP: 85.168-000 
e-mail: previdencia.marquinho@gmail.com 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 001/2021 
 
 
SÚMULA: Designa pregoeiro e equipe de apoio, 
para aquisição de bens e serviços comuns e da 
outras providências. 

 
 

 
A SENHORA TALITA BUSARELLO, PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 420/2013, DE 23 DE AGOSTO DE 2013, ANTE A 
NECESSIDADE DE NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, PARA AQUISIÇÃO DE 
BENS E SERVIÇOS COMUNS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO, 
PARA O ANO DE 2021: 
 
 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Fica designado o Sr. EMERSON BAPTISTEL, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 
8.520.984-1, inscrito no CPF sob nº 053.423.369-45, como PREGOEIRO do Instituto e Previdência do 
Município de Marquinho – RPPS. 
 
Artigo 2º. Ficam designados os servidores públicos municipais infra relacionados, para comporem a 
Equipe de Apoio: 
 
CESAR ANTONIO GONSIORKIEWICZ SIMI ESTECHE, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 
10.240.245-6SESP/PR. 
GILMAR CAMARGO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 8.255.951-5 SESP/PR. 
 
Parágrafo Único: Como suplente da equipe de apoio fica constituído a Sra. CLEIDE DENIS DE SOUZA, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 9.684.996-6 SESP/PR.. 
 

 
Artigo 3º - Este resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Publique-se. 
 

Marquinho/PR, em 08 de Fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
TALITA BUSARELLO 
Presidente do RPPS 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPÍO DE 
MARQUINHO ESTADO DO PARANÁ 

 

RUA SETE DE SETEMBRO, S/Nº - CENTRO 
FONE: (042) 3648-1102    - CEP: 85.168-000 
e-mail: previdencia.marquinho@gmail.com 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 002/2021 
 
 

SÚMULA: Constitui Comissão de Licitações do Instituto 
de Previdência do Município de Marquinho, para o 
exercício de 2021 e da outras providências. 

 
 
 
A SENHORA TALITA BUSARELLO, PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 420/2013, DE 23 DE AGOSTO DE 2013, ANTE A 
NECESSIDADE DE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO, PARA AQUISIÇÃO DE BENS E 
SERVIÇOS COMUNS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO, PARA O 
ANO DE 2021: 
 

RESOLVE: 
 

 
Artigo 1º - Nomear a Comissão para Julgamento dos Processos Licitatórios do Instituto de Previdência 
do Município de Marquinho, para o ano de 2015, composta pelos seguintes membros: 
 

• EMERSON BAPTISTEL              RG: 8.520.984-1 
• GILMAR CAMARGO               RG: 8.255.951-5 
• CESAR ANTONIO GONSIORKIEWICZ SIMI ESTECHE          RG: 10.240.245-6 

 
 
Parágrafo Único: Caberá ao Senhor EMERSON BAPTISTEL, portador do RG nº 8.520.984-1, presidir a 
Comissão. 
 

• Artigo 2º - Como suplente da presente comissão fica constituído a Senhora CLEIDE DENIS DE 
SOUZA, portadora do RG nº. 9.684.996-6 SESP/PR.. 
 
Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Publique-se. 
 

Marquinho/PR, em 08 de Fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
TALITA BUSARELLO 
Presidente do RPPS 

 



Quinta-feira  |||  11 de Março de 2021 Publicação oficialEdição 3601
6A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 012 
DATA: 28/01/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 
Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 
211.000,00 (duzentos e onze mil reais), nas dotações indicadas na forma do anexo a este 
Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 
utilizado o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) do cancelamento de dotações, todas 
indicadas na forma do Anexo a este Decreto e o valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais) do 
superávit financeiro apurado no exercício anterior.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 28 DE JANEIRO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1205 - Decreto nº 12/2021 de 29/01/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações 200.000,00 200.000,00

06
06.001

10.301.1001.2037
3.1.90.11.00.00

3089 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 40.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2037
3.1.90.11.00.00

3090 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 60.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2037
3.1.90.11.00.00

3100 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 60.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2037
3.1.90.13.00.00

3109 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2037
3.1.90.13.00.00

3110 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2037
3.1.90.13.00.00

3120 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.1030
4.4.90.52.00.00

2400 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Equipamentos e Veículos Saúde Pública
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
50.000,00

06
06.001

10.301.1001.2033
3.3.90.30.00.00

2660 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
MATERIAL DE CONSUMO
Ações do Programa Saúde Bucal
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
20.000,00

06
06.001

10.301.1001.2035
3.1.90.11.00.00

2890 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
80.000,00

06
06.001

10.301.1001.2035
3.3.90.30.00.00

2980 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
MATERIAL DE CONSUMO
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
50.000,00

Suplementar Superáv it Financeiro 11.000,00

06
06.001

10.301.1001.2037
3.3.90.36.00.00

3231 00495 Atenção Básica
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 11.000,00Acréscimo

Abertura

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Superáv it Financeiro

200.000,00
200.000,00
11.000,00

200.000,00
200.000,00
11.000,00

Acréscimo
Anulação
Acréscimo

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5526 s 28/01/2021 09:12:06

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                 A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  (0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

   

  

DECRETO Nº 027 
DATA: 10/03/2021 

Súmula: Altera redação do art. 3º do Decreto 
nº 012, de 2020. 

           
O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 

D E C R E T A: 

Art. 1º O art. 3º do Decreto nº 012, de 19 de março de 2020, passa a 
vigorar de acordo com a seguinte redação: 

“Art. 3º. Fica autorizada, a partir do dia 05 de 

abril de 2021, a retomada das aulas presenciais nas 

escolas da rede municipal de ensino, mediante o 

cumprimento do contido na Resolução nº 98/2021 da 

Secretaria de Estado da Saúde – SESA, continuando 

suspensas as atividades nos CMEIS (Centros 

Municipais de Educação Infantil)” 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de março de 2021. 

AGENOR BERTONCELO
      Prefeito Municipal     

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

DECRETO Nº074/2021. 
De 09 de março de 2021. 
 

 

EMENTA: DECRETA O HORÁRIO DE 

EXPEDIENTE DAS REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PORTO 

BARREIRO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Senhor EMANOEL VANDERLEI  VOLFF,  Prefeito Municipal 

de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas:  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º.  Fica decretado o horário de expediente das 

repart ições públicas do Município de Porto Barreiro, para 

atendimento ao público, de segunda à sexta -feira, das 07h00 às 

13h00. 

Art. 2º.  Não se aplica o horário estabelecido no art igo 

anterior para os serviços essenciais  de atendimentos médicos, que 

funcionarão no horário de segunda à sexta-feira, das 8h00 às 12h00 

e das 13h00 às 17h00. 

Art. 3º.  Não se aplica o horário estabelecido no art igo 

primeiro para os serviços essenciais (l impeza pública ), e outros 

considerados essenciais e determinados por situação de emergência, 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

Unidade do CRAS, Conselho Tutelar  e outras de cunho social, que 

permanecerão no horário de segunda à sexta -feira, das 8h00 às 

12h00 e das 13h00 às 17h00. 

Art. 4º. Horários específicos para desenvolvimento de 

atividades que requeiram a prestação de serviços urgentes e 

indispensáveis, além de outras providências internas das Secretarias 

visando à segurança sanitária, serão estabelecidos pelos Secretários 

Municipais.  

Art. 5º . Revogam-se as disposições em contrário , em 

especial no que se refere o Art. 1º do Decreto 045/2021 . 

Art. 6º.  Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barrei ro, Estado do 

Paraná, em 09 de março de 2021. 

 

 

       
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal  
 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

 DECRETO Nº. 075/2021. 
 De 09 d março de 2021.  

 

  

 EMENTA:  Designa Servidora.  

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 DECRETA : 

 

 Art. 1º. Fica por este instrumento Designada a SRª.   

ALISANDRA CULLMANN MARANGONI, portadora do RG nº 7.599.469-9, 

como Responsável pela Agencia do Trabalhador e Sala do 

Empreendedor do Município de Porto Barreiro.  

 

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
  

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 09 de março de 2021. 

 

 

       
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal  
 

  

 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ 

 

RUA LAURINDO CORDEIRO DE SOUZA, 184- CENTRO  
- CEP. 85.162-000 - GOIOXIM - PR 

fone/fax (042) 3656-1002 
 

CNPJ. 01.607.627/0001-78 

MANDADO DE CITAÇÃO 
Imo Senhor  
Algemiro Anastacio Rodrigues 
Secretaria Municipal de Urbanismo, Habitação Indústria e Comércio 

 
Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 096/2020, de 29 de setembro de 2020, do 
Senhor Secretário Municipal de Administração Samuel Gonçalves Bueno, publicado no 
Diário Oficial do município na data do dia 30/09/2020, nos termos do art. 163, § lº, da 
Lei Municipal nº 001, de 10 de abril de 2006, CITA Vossa Senhoria, para apresentar, 
na sede de instalação da Comissão Processante, no prazo 15 (quinze) dias conforme 
descrito no Art. 165 da Lei Complementar 001/2006, contados do recebimento deste 
mandado, DEFESA ESCRITA, em relação aos fatos que lhe foram imputados no termo 
de indiciação, cuja cópia dos autos se encontra disponível para retirada junto a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob pena de revelia, sendo-lhe 
assegurado vista dos respectivos autos na sede da instalação da Comissão, em dias 
úteis, no horário das 08:00 às 17:00. 

 
Na oportunidade, cientifico Vossa Senhoria de que deverá comunicar à 

Comissão Processante o lugar onde poderá ser encontrado, caso mude de residência, 
nos termos do art. 164 da Lei Municipal nº 001, de 2006. 

 
Goioxim, 09 de março de 2021. 

 

FLÁVIO BALDUINO SOARES 
Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar 

Presidente 
 

APP SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO PÚBLICA DO PARANÁ  
NÚCLEO SINDICAL DE LARANJEIRAS DO SUL 

Rua Diogo Pinto, 1035 Centro – Laranjeiras do Sul Fone (42) 36355065 E-mail: 
laranjeirasdosul@app.com.br 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DAS/OS 
TRABALHADORAS/ES EM EDUCAÇÃO PÚBLICA DA REDE MUNICIPAL DE PALMITAL 

 
A presidenta do Núcleo Sindical de Laranjeiras do Sul, da APP-SINDICATO, no uso de suas 

atribuições estatutárias resolve convocar as/os trabalhadoras/es em educação pública da rede 

municipal de educação de Palmital, para participarem da Assembleia Municipal extraordinária 

online a ser realizada no dia 15 de março de dois mil e vinte e um, às 17h30 em primeira convoção 

e às 18h em segunda convocação, pela plataforma virtual Zoom, a fim de deliberar acerca da 

seguinte pauta: 1. Informes. 2. Projeto de lei que reformula a carreira. 3. Formação da comissão de 

negociação. 4. Informe sobre a ação ganha no TJ/PR. 5. Encaminhamentos. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Presidenta do Núcleo Sindical de Laranjeiras do Sul 
Rosangela de Fatima Rodrigues 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
APP-Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do Paraná 
Lei Estadual N° 2498 de 17/01/55; Lei Municipal Nº 973 de 30/04/54 – CNPJ 76.693.225/0001-32 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL

VARA CÍVEL DE LARANJEIRAS DO SUL - PROJUDI
Rua Barão do Rio Branco, 3040 - Fórum - São Francisco - Laranjeiras do Sul/PR - CEP: 85.303-130 -

Fone: 42 3635-7000 - E-mail: primeiravarajudicial@gmail.com

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS E DEMAIS INTERESSADOS DA INTERDIÇÃO DE
ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS.

 CRISTIANE DIAS BONFIMO Doutor , MM. Juíza de Substituta da 1ª Vara Judicial desta Comarca de Laranjeiras do
Sul, Estado do Paraná, na forma da Lei, etc...

FAZ SABER  aos que o presente virem ou dele conhecimento tiverem, que pelo presente leva ao conhecimento de todos,,
para que no futuro não aleguem ignorância (desconhecimento), de que neste Juízo e Cartório Cível se processou os autos 

 no qual foi declarada parcialmente incapaz, a nº 00055-95.2017.8.16.0104 de INTERDIÇÃO, Sr. ADRIANO
 brasileiro, solteiro, deficiente mental, nascido aos   16/05/1986,   portador   da   CI/RG   nº  PEREIRA DOS SANTOS,

9.423.368-2   e   inscrito   no   CPF/MF   sob   nº062.557.379-00,  residente  e  domiciliado  no  Assentamento  Marcos 
Freire,  s/nº,  zona  rural, juntamente  com  seu  genitor,  ora  autor,  município  de  Rio  Bonito  do  Iguaçu/PR, foi
submetido a curatela, tomando como necessário que seja assistido por curador quando a prática de atos de natureza
patrimonial e negocial, sob pena de invalidade  do  ato; restringindo, assim, que sem acompanhamento de seu curador
possa emprestar, transigir, dar quitação, alienar, hipotecar, demandar ou ser demandado, nomeando-lhe como curador, 

 brasileiro,  casado,  aposentado,  portador  da  CI/RG  nº3.523.698-8  e Sr. ODILON  PEREIRA  DOS  SANTOS, 
inscrito  no  CPF/MF  sob  nº  101.505.019-00,  residente  e  domiciliado  no Assentamento  Marcos  Freire,  s/nº,  zona 
rural,  município  de  Rio  Bonito  do  Iguaçu/PR, conforme determinações da r. sentença, parte dela a seguir transcrita
(...)Ante  o  exposto,  com  suporte  no  artigo  487,  inciso  I,  do  Código  de  Processo  Civil/2015,  e artigos  1.767  e 
1.775,  §3º,  do  Código  Civil  e  artigo  84,  §1°,  da  Lei  nº  13.146/15, JULGO PROCEDENTES os pedidos para o fim
de submeter a requerida à curatela, tomando-o como necessário seja assistido por curador quando da prática de atos de
natureza patrimonial e negocial,  sob  pena  de  invalidade  do  ato;  restringindo,  assim,  que  sem  acompanhamento  do
seu  curador  possa  emprestar,  transigir,  dar  quitação,  alienar,  hipotecar,  demandar  ou  ser demandado. Nomeio
curadora da interdita o , que deverá prestar compromisso competindo-lhe aSr. ODILON  PEREIRA  DOS  SANTOS
assistência exclusivamente quanto aos atos que possam comprometer o patrimônio do incapaz (artigo 1.782, do Código
Civil), nos termos do artigo 759 do Código de Processo Civil/2015, destacando-se os deveres constantes dos artigos
1.740 a 1.752 do Código Civil e artigo 92 da Lei dos Registros Públicos, no que couber. Os valores recebidos a qualquer
título, inclusive de entidade previdenciária deverão ser aplicados exclusivamente na saúde, alimentação e bem-estar da
interdita. Aplicando-se, no caso, o disposto no artigo 553 do CPC/2015 e as respectivas sanções. A presente decisão
produz efeito imediato (CPC/2015, art. 755), haja vista que em caso de interposição de recurso o mesmo somente será
recebido em seu efeito devolutivo. Em obediência ao disposto no artigo 755 § 3º do CPC/2015 e artigo 9º, inciso III, do
Código Civil, deverá esta sentença ser inscrita  junto  ao  Ofício  do  Registro  Civil  desta Comarca, e publicada na
imprensa local e no órgão oficial, por 03 (três) vezes, com intervalo de 10 (dez) dias. A decisão de interdição deverá ser
registrada no cartório de Registro de Pessoas Naturais desta  Comarca  (na  forma  dos  artigos  89  e  92  da  Lei  dos 
Registros  Públicos),  com observância  do  que  dispõe  o  parágrafo  único  do  artigo  93  da  Lei  de  Registros 
Públicos. Somente após é que será lavrado o termo de curatela definitivo. Expedir  ofício  neste  sentido,  salientando-se 
para  a  necessidade  de  se  confirmada  a realização  dos  atos  na  forma  do  item  15.9.5  do  Código  de  Normas, 
bem  como  de  ser informado  o  cartório  aonde  foi  lavrado  o  nascimento  ou  casamento,  para  as  anotações devidas
(artigos 106 e 107, § 1º da Lei dos Registros Públicos, de acordo com o item 15.9.7 e 15.1.1.3, inciso X, do Código de

 Normas). Intime-se  a  curadora  para  prestar  compromisso,  depois  de  atendidas  as  determinações contidas nos
artigos 92 e 93, ambos da Lei dos Registros Públicos. Prazo: cinco (05) dias Laranjeiras do Sul, 21 de outubro de 2021

 CRISTIANE DIAS BONFIM(o). , Juíza de Substituta. GR

O presente é expedido, será publicado e afixado na forma da Lei e local de costume. Dado e passado nesta cidade de
Laranjeiras do Sul/PR, aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e um. Eu, ANDREZA
DORIGON DE QUADROS, Funcionária Juramentada, Portaria 10/2016.

 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

, r
es

ol
uç

ão
 d

o 
Pr

oj
ud

i, 
do

 T
JP

R
/O

E
Va

lid
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

pr
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

JL
AP

 T
5M

R
A 

C
Q

C
5Y

 M
SM

G
U

PROJUDI - Processo: 0005527-95.2017.8.16.0104 - Ref. mov. 169.1 - Assinado digitalmente por Andreza Dorigon de Quadros
26/02/2021: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/INTIMAÇÃO. Arq: Edital



Quinta-feira  |||  11 de Março de 2021Publicação oficial Edição 3601
7A

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL

VARA CÍVEL DE LARANJEIRAS DO SUL - PROJUDI
Rua Barão do Rio Branco, 3040 - Fórum - São Francisco - Laranjeiras do Sul/PR - CEP: 85.303-130 -

Fone: 42 3635-7000 - E-mail: primeiravarajudicial@gmail.com

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS E DEMAIS INTERESSADOS DA INTERDIÇÃO DE
ALMIR  RODRIGUES  DOS  SANTOS.

O Doutor BRUNO OLIVEIRA DIAS, MM. Juiz de Direito da 1ª Vara Judicial desta Comarca de Laranjeiras do Sul,
Estado do Paraná, na forma da Lei, etc...

FAZ SABER  aos que o presente virem ou dele conhecimento tiverem, que pelo presente leva ao conhecimento de todos,,
para que no futuro não aleguem ignorância (desconhecimento), de que neste Juízo e Cartório Cível se processou os autos 

 no qual foi declarada parcialmente incapaz, a nº 0004401-44.2016.8.16.0104 de INTERDIÇÃO, Sr. ALMIR 
 brasileiro,  solteiro,  portador  no  RG  nº  10.011.227-2,  inscrita  no  CPFRODRIGUES  DOS  SANTOS,

nº676.146.719-53,  residente  e  domiciliada  na  Rua  Olavo  Bilac,  1296,  centro, Laranjeiras do Sul-PR, foi submetido
a curatela, tomando como necessário que seja assistido por curador quando a prática de atos de natureza patrimonial e
negocial, sob pena de invalidade  do  ato; restringindo, assim, que sem acompanhamento de seu curador possa emprestar,
transigir, dar quitação, alienar, hipotecar, demandar ou ser demandado, nomeando-lhe como curadora, Sra.

 brasileira, solteira, aposentada, portadora do RG nº 1.057.905-8TEREZINHA   RODRIGUES   DOS   SANTOS,
SSP/PR, inscrita no  CPF  nº  200.197.429-91,  residente  e  domiciliada  na  Rua  Olavo  Bilac,  1296, centro, 
Laranjeiras  do  Sul-PR, conforme determinações da r. sentença, parte dela a seguir transcrita (...)Ante  o  exposto,  com 
suporte  no  artigo  487,  inciso  I,  do  Código  de  Processo  Civil/2015,  e artigos  1.767  e  1.775,  §3º,  do  Código 
Civil  e  artigo  84,  §1°,  da  Lei  nº  13.146/15, JULGO PROCEDENTES os pedidos para o fim de submeter a requerida
à curatela, tomando-o como necessário seja assistido por curador quando da prática de atos de natureza patrimonial e
negocial,  sob  pena  de  invalidade  do  ato;  restringindo,  assim,  que  sem  acompanhamento  do seu  curador  possa 
emprestar,  transigir,  dar  quitação,  alienar,  hipotecar,  demandar  ou  ser demandado. Nomeio curadora da interdita a
Sra. , que deverá prestar compromisso competindo-lhe aSra. TEREZINHA   RODRIGUES   DOS   SANTOS
assistência exclusivamente quanto aos atos que possam comprometer o patrimônio do incapaz (artigo 1.782, do Código
Civil), nos termos do artigo 759 do Código de Processo Civil/2015, destacando-se os deveres constantes dos artigos
1.740 a 1.752 do Código Civil e artigo 92 da Lei dos Registros Públicos, no que couber. Os valores recebidos a qualquer
título, inclusive de entidade previdenciária deverão ser aplicados exclusivamente na saúde, alimentação e bem-estar da
interdita. Aplicando-se, no caso, o disposto no artigo 553 do CPC/2015 e as respectivas sanções. A presente decisão
produz efeito imediato (CPC/2015, art. 755), haja vista que em caso de interposição de recurso o mesmo somente será
recebido em seu efeito devolutivo. Em obediência ao disposto no artigo 755 § 3º do CPC/2015 e artigo 9º, inciso III, do
Código Civil, deverá esta sentença ser inscrita  junto  ao  Ofício  do  Registro  Civil  desta Comarca, e publicada na
imprensa local e no órgão oficial, por 03 (três) vezes, com intervalo de 10 (dez) dias. A decisão de interdição deverá ser
registrada no cartório de Registro de Pessoas Naturais desta  Comarca  (na  forma  dos  artigos  89  e  92  da  Lei  dos 
Registros  Públicos),  com observância  do  que  dispõe  o  parágrafo  único  do  artigo  93  da  Lei  de  Registros 
Públicos. Somente após é que será lavrado o termo de curatela definitivo. Expedir  ofício  neste  sentido,  salientando-se 
para  a  necessidade  de  se  confirmada  a realização  dos  atos  na  forma  do  item  15.9.5  do  Código  de  Normas, 
bem  como  de  ser informado  o  cartório  aonde  foi  lavrado  o  nascimento  ou  casamento,  para  as  anotações devidas
(artigos 106 e 107, § 1º da Lei dos Registros Públicos, de acordo com o item 15.9.7 e 15.1.1.3, inciso X, do Código de

 Normas). Intime-se  a  curadora  para  prestar  compromisso,  depois  de  atendidas  as  determinações contidas nos
artigos 92 e 93, ambos da Lei dos Registros Públicos. Prazo: cinco (05) dias Laranjeiras do Sul, 20 de janeiro de 2020

 BRUNO OLIVEIRA DIAS(o). , Juiz de Direito.

O presente é expedido, será publicado e afixado na forma da Lei e local de costume. Dado e passado nesta cidade de
Laranjeiras do Sul/PR, aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e um. Eu, ANDREZA
DORIGON DE QUADROS, Funcionária Juramentada, Portaria 10/2016. GR

 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

, r
es

ol
uç

ão
 d

o 
Pr

oj
ud

i, 
do

 T
JP

R
/O

E
Va

lid
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

pr
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

JY
7L

 K
5C

5Y
 2

LY
C

5 
JU

B5
B

PROJUDI - Processo: 0004401-44.2016.8.16.0104 - Ref. mov. 150.1 - Assinado digitalmente por Andreza Dorigon de Quadros
26/02/2021: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/INTIMAÇÃO. Arq: Edital CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 

    Estado do Paraná 
 

__________________________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

 
PORTARIA Nº. 009/2021 de 01 de Março de 2021 

 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno em seu Artigo 18, inciso II, 

alínea n;  

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Designar Comissão Permanente de Licitação para a realização de licitações 

na Câmara Municipal de Foz do Jordão-PR, durante o exercício financeiro de 2021, 

composto pelos seguintes membros: 
 

NOME IDENTIFICAÇÃO CARGO 

DEGELSO STRAPAZZON 5.365.110-0 - SSPPR PRESIDENTE 

EDSON JOSÉ BOCALON 8.223.401-2 - SSPPR MEMBRO 

PAULO RICARDO POLI COSTA 555.812-0 - SSPPR MEMBRO 

DOUGLAS ANTUNES MOREIRA 3.968.259-1 - SSPPR MEMBRO 

FABIANE MANFÉ 9.452.163-7 - SSPPR MEMBRO 

 
Art. 2º - Delegar poderes ao Sr. DEGELSO STRAPAZZON, Presidente da 

Comissão, para assinar Editais; Avisos; Ofícios e demais documentos decorrentes de 

licitações. 
Art. 3º- Fica Revogada a Portaria nº. 005/2021. 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, 01 de Março de 2021. 

 
 

 
ANTÔNIO DOS SANTOS 

Presidente da Câmara 

*Livros
*Revistas
*Calendários
*cartão de visita
*panfletos
*folders
**pastas

Precisa de 
impressos e 

brindes?

(42) 3635-2944 (42) 9 9964-8707

facebook.com/graficacorreio

graficacorreio



Quinta-feira  |||  11 de Março de 2021Publicação oficial Edição 3601
8A

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

______________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

               

 Art. 2º - Fica estabelecido expediente interno na Câmara Municipal de Foz do 

Jordão, das 8h às 12h de segunda a sexta-feira, durante a vigência desta Resolução; 

                
 Art. 3º- Determina aos Servidores e Vereadores o uso obrigatório de itens de 

segurança como máscara e álcool em gel com teor 70%, nas dependências da Câmara 

Municipal de Foz do Jordão – PR, do período compreendido no Art. 1º desta Resolução; 

   
 Art. 4º- A Sessão Ordinária desta semana acontecerá no seu horário regimental 

sem a presença de público e com limitação de servidores; 

                
 Art. 5°- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrario. 

  

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Foz do Jordão em 08 de março de 2021. 

 

 

Antônio dos Santos 
Presidente 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

______________________________________________________________ 
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 
 

RESOLUÇÃO Nº 08/2021 
 
 

 Súmula: “Dispõe sobre medidas 
restritivas, horário de 
funcionamento da Câmara 
Municipal decorrente da Pandemia 
pelo Corona vírus  - COVID -19, 
conforme especifica e confere 
outras providências.”  

 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná no uso 

das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno, e:  

 
 Considerando a Lei Federal nº 8.080, de 19 de novembro de 1990, que 

dispõe, para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o 

funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;  

 A Portaria MS/G/M nº 188, de três de fevereiro de 2020, Portaria nº 580, de 

27 de março de 2020, do Ministério da Saúde que declara Emergência de Importância 

Nacional (ESPIN) em decorrência a Infecção Humana pelo novo Corona Vírus; 

 Os Decretos do Governo do Estado do Paraná nº 6983 de 26/02/2021 e nº 

7020 de 05/03/2021; 

 O Decreto da Prefeitura Municipal de Foz do Jordão nº 46/2021 de 

26/02/2021; 

 A gravidade do presente momento, em que se faz imperiosa a adoção das 

medidas necessárias á prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos á 

Saúde Pública; 

 

 

 RESOLVE: 
 
 
 
 
 Art. 1º - Mantém a suspensão do atendimento ao público e presença de pessoas 

não autorizadas nas dependências da Câmara Municipal de Foz do Jordão no período 

das 08:00 horas do  01 de março de 2021 às 17:00 horas do dia 10 de março de 2021;  

J aneiro chuvoso 
esse. Em Laranjeiras 
do Sul, por exemplo, 

foram poucos os dias “lim-
pos”. Até ontem (27), por 
exemplo, já eram 12 dias se-
guidos de chuvas no municí-
pio. E sabe aquele provérbio 
popular de que “tudo que 
é demais, é ruim”, pois na 
agricultura ele é válido. De-
zembro foi marcado por um 
período de estiagem - preo-
cupante para os produtores 
de grãos. 

O excesso de umidade 
faz a alegria de fungos e 
bactérias, que encontram 
condições favoráveis ao seu 
desenvolvimento. Nesse 
caso, qualquer fase do ciclo 
da lavoura pode ser afetada 
negativamente

Soja
Na soja, por exemplo, ain-

da não trata-se de situação 
caótica, mas as áreas plan-
tadas já começam a regis-
trar brotos nas sementes. De 
acordo com as informações 
da Secretaria da Agricultura 
e do Abastecimento (Seab), 
se a frequência de chuvas 
persistir, as perdas podem 
ser severas. Nos municípios 
que compõem a regional da 
Seab de Laranjeiras do Sul 
- Diamante do Sul, Espigão 

Alto do Iguaçu, Guarania-
çu, Laranjeiras, Marquinho, 
Nova Laranjeiras, Porto Bar-
reiro, Quedas do Iguaçu, Rio 
Bonito do Iguaçu e Virmond 
-, a expectativa de colhei-
ta para a próxima safra é de 
507,5 toneladas de soja. 

Existe a necessidade real 
de que os próximos dias na 
região sejam de sol, para 
que os produtores possam 
desempenhar trabalhos de 
cultivo nas plantas. 

Feijão
Como o Correio do Povo 

do Paraná já adiantou em 
edições passadas, a situa-
ção é ainda mais delicada 
para os produtores de feijão. 

Agora, a Seab já estima que 
50% das 2989 toneladas es-
timadas para a colheita es-
tejam perdidas. “Temos 50% 
das áreas para colher na la-
voura e pelo jeito o pessoal 
nem vai conseguir colher. 
A produtividade já estava 
ruim, e agora a colheita está 
comprometida”, comenta o 
técnico Edson Gonçalves. 

A chuva, necessária para 
o desenvolvimento das plan-
tas, acelera o estágio repro-
dutivo, mas em excesso da-
nifica o solo, escoa o plantio 
e interfere na colheita. Um 
ponto importante é a perda 
de qualidade dos grãos, que 
pode impedir a valorização 
do produto.

Soja começa a brotar e 
preocupa setor rural

COM PERÍODO ININTERRUPTO DE CHUVAS, OS 
PRODUTORES DO GRÃO PASSAM A TEMER COLHEITA RUIM

Quinta-feira  ||| 28 de Janeiro de 2021 Região08

Reprodução

Reprodução

Grãos brotados não maduram 
e comprometem a colheita

Etapa concluída
O secretário de Saúde, Beto Preto, informou que foi concluída 
no Paraná a vacinação de índios aldeados e dos idosos em 
instituições de longa permanência, grupos prioritários como 
previsto no Plano Nacional de Imunização. Receberam a pri-
meira dose da proteção os 10.565 índios que residem em terras 
demarcadas e 12.224 idosos, com 60 anos ou mais, residentes 
em instituições de longa permanência para idosos (ILPI).

IPVA
Termina na sexta-feira o prazo de pagamento à vista do IPVA. 
As datas finais para o pagamento à vista acontecem desde o 
dia 25 até 29 de janeiro, conforme o número final da placa do 
veículo. Essa opção conta com um desconto de 3%. No dia 19 
de janeiro, a Receita Estadual do Paraná havia prorrogado o 
prazo de vencimento do Imposto sobre a Propriedade de Veí-
culos Automotores (IPVA) devido uma instabilidade no site da 
Secretaria da Fazenda, que causou lentidão no sistema.

Atendimento online
O atendimento presencial nos fóruns e cartórios eleitorais 
do Paraná permanece suspenso como medida preventiva à 
pandemia de Covid-19. Os serviços da Justiça Eleitoral estão 
disponibilizados pela internet. O Tribunal Regional Eleitoral do 
Paraná conta também com o Disque-Eleitor 0800-640-8400 
ou diretamente com o cartório eleitoral por telefone, e-mail ou 
WhatsApp. 

Cidade industrial
Ponta Grossa é sede de mais uma indústria, a gaúcha Pervale. 
A empresa escolheu a cidade nos Campos Gerais para montar a 
sua terceira unidade, as outras duas estão nas cidades de Novo 
Hamburgo e São Leopoldo, no Rio Grande do Sul. A indústria 
é fabricante de componentes para a construção civil, têxtil e 
agricultura. A planta de Ponta Grossa irá fabricar principalmen-
te materiais filtrantes para serem aplicados nas fábricas de 
biodiesel e óleos. A unidade deve gerar 30 empregos diretos. 

Nas alturas
Petrobras anuncia novo aumento no preço dos combustíveis. 
Depois da disparada de 7,6% em 18 de janeiro, o preço voltou 
a subir pela segunda vez no ano. Com o novo reajuste, o preço 
médio da gasolina passa a ser de R$ 2,08, uma alta de R$ 
0,10 por litro repassado ao consumidor. O diesel também terá 
aumento, o avanço no preço médio é de R$ 0,09, com a alta de 
4,4%, passando para R$ 2,12 nas refinarias. 

Reformas
O ministro da Economia, Paulo Guedes, voltou a declarar que 
apenas com a imunização contra a Covid-19 e o andamento 
da agenda de reformas o país poderá alcançar uma retomada. 
“Para que a economia possa voar novamente, nós precisamos 
acelerar essa vacinação em massa”, afirmou. Guedes também 
apelou para que o Congresso empenhe-se no andamento das 
privatizações e das reformas administrativas e tributária. 

Coluna publicada simultaneamente 
em 20 jornais e portais associados. 
Saiba mais em www.adipr.com.br.

VENDE-SE
• Fiat Uno ano  2008- Flex 

• 2 portas preto -básico
 

Valor: 9.900

CONTATO 
(42) 3635-2944


